Notas omnes istos tractus, quia nihil est ibi sine mysterio: quod ergo trahit regem ad partem dextram, id est ad partem rationis, signum est quod erat intra se in quadam controversia et quod non erat ausus se adhunc plenarie exhibere.

Perseverantia igitur fuit capta per Doulz Regart.

Scilicet Patientiam

Idest Honte per Hardement, de quo prius traxerat. Hoc est: non obstante quod eam verecundam invenire, non propter hoc cessavit etc.

Idest perseverantiam et patientiam. Et hic significat quod perseverabat, in consideration pulcritudinis et aliorum bonorum muliere aprehensorum, que multum movebant eum, et etiam omnia pacienter substinebat, sed tum nondum adhuc ad plenum audebat consentire.

Et s'estoit aussy enseignie
 D'Amours et de sa compaignie,
 Qui tuit estoient contre moy,
 Et si ne savoie que un poy
 5225 Du gieu, adont che seulement
 Que Nature legierement
 Et Deduis m'en orent apris.
 Quant je me vi ainsy souspris,
 Presque tous fuy desbaretés
 [62v]
 5230 Et me fuisse, ch'est verités,
 Der lors rendus com desconfis,
 Se je fuisse seürs et fis
 Que tant de bon eür eüsse,
 Que une aultre fois je le peüsse
 5235 A men tour aussy remater.
 Mais je commençay a doubter
 Et a penser en mon coraige
 Qu'elle estoit au gieu si tres saige,
 Qu'il n'est nulz qui tant en sceüst,
 5240 Qui jamais mater le peüst.
 Quant celle, qui tant he de pris,
 Vit que j'os son chevalier pris,
 Elle fit salir l'autre avant
 Pour moy plus grever que devant;
 5245 Et je trais ausi, de autre part,
 De mon paonnet au lupart,
 Qui estoit en ordre li quins,
 Et une grant pieche me tins
 Contre la belle a mon pooir,
 5250 S'en jert li gieus biaux a veoir.
 Mais je ne vous voeil pas retraire

Breviter: Doulz Regart inclinat ad perseverantiam vel diligentiam, in ista cogitatione amatoria. Sed Honte, in qua includitur concomitacione Dangier et alia que innuunt quandam difficultatem, retardant assensum voluntatis et inclinat ad non abediendum, licet aliquando talia desiderium intendant. Et ideo trahitur "rex a dextre" etc. Postea Hardement trahit contramovendo Honte et capi team etc. Et ita in principio stat amans in quadam perplexitate, antequam plenarie capiatur seu vincatur.

Idest si sperassem
 posse finaliter obtinere.

Scilicet Paour.

Idest de Doubte de Falir.

- Tous les traits qu'il nous convint traire,
 Car j'aroie trop a escrire
 Se tout vous voloie descrire;
- 5255 Il soufit dont se je retrais
 Du gieu les plus principaulz traits,
 Par quoy le gieu puissent entendre
 Li subtil, qui volront estendre
 Au lire lor entendement.
- 5260 Si vous di dont ainsy, briefment,
 Que je me tingn en cel pourpos
 Le plus longuement que je pos.
 Lors veïst on dure bataille
 Et grant prise d'eschés sans faille,
- 5265 Car elle en riens ne me deporte,
 Et je de ma vertu plus forte
 Me deffens aussy radement.
 Si que, je cuit, se longuement
 Fuisse en chel pourpos demourés,
- 5270 Ja de mat ne fuisse emboués,
 Ains en demouraisse tous quites.
 Mais che ne me valu .ii. mites,
- [63r]
- Car la damoisele jolie
 Boute avant sa fierge polie
- 5275 Et le paonnet, si m'asaut
 Et me fait un nouvel asaut
 Si crüel, au voir reciter,
 Que nulz ne peüst resister
 A telz traits, je cuit, longuement,
- 5280 Qu'il ne perdist isnelement
 Tout son porpos, vaulsist ou non,
 Tant eüst grant sens ne grant non
- Idest Manière et Dous
 samblant.